در سنت تشریحی یهودیت یا به عبارت دقیقتر ادبیات هلاخایی، بصیر کتابی به نام *الاستبصار فی الفرائض* را نگاشته که به دلیل اشتغال بر برخی مباحث اصول فقه و عمدتاً متأثر از مباحث اصول فقه معتزلیان اهمیت فراوانی دارد. آثار بصیر در میان قرائیم بی‌زنانسی به واسطه ترجمه‌های عبری که توبیاس بن موسی (زنده در ۱۱۴۱/۱۷۲۹) انجام داده، شناخته شده و رواج داشته است.<sup>۳</sup>

### قرائیم و نقش آنها در حفظ میراث معتزله

از ویژگی‌های جالب توجه قرائیم، توجه و علاقه آنها به میراث معتزله است، به واقع قرائیم علاوه بر تأثیرپذیری از میراث معتزله، به کتابت و استنساخ آثار معتزلی نیز پرداخته‌اند. همچنین

---

اشميتكه، زابينه، «نسخه‌اي كه‌ن از كتاب الذخيرة شريف مرتضى (تاريخ كتابت: ۴۷۲)»، معارف، دوره بيستم، شماره ۲، مرداد - آبان ۱۳۸۲، ص ۶۸-۸۴.

احمد قنديل، عبدالرزاق، *الأثر الاسلامي في الفكر الديني اليهودي*، قاهرة، دار التراث بالقاهرة بالاشتراك مع مركز بحوث الشرق الاوسط، ۱۹۸۴/۱۴۰۴.

بوعمران، شيخ، *مسئله اختيار در تفكر اسلامي و پاسخ معتزله به آن*، ترجمه اسماعيل سعادت، تهران، هرمس، ۱۳۸۲ش.

بيروني، ابوريحان محمد بن احمد، *الآثار الباقية عن القرون الخالية*، تحقيق و تعليق پرويز اذكائي، تهران، ميراث مكتوب، ۱۳۸۰ش.

همو، *تحقيق ما للهند من مقولة مقبولة في العقل او مردولة*، حيدرآباد دكن، مطبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية، ۱۹۵۸/۱۳۷۷.

جواد علي، «ما عرفه ابن النديم عن اليهودية و النصرانية»، *مجلة المجمع العلمي العراقي*، المجلد ۱۰، ۱۹۶۲/۱۳۸۲.

جواد علي، «علم ابن النديم باليهودية و النصرانية»، *مجلة المجمع العلمي العراقي*، المجلد الثامن، (۱۹۶۱/۱۳۸۰)، ص ۸۴-۱۱۳.

خليفه حسن احمد، محمد، *تاريخ الديانة اليهودية*، قاهرة، دار قباء للطباعة و النشر و التوزيع، ۱۹۹۸.

- دخت دقیقیان، شیرین، *نردبانی به آسمان: نیاشگاه در تاریخ و فلسفه یهود، تهران، نشر ویدا، ۱۳۷۸ش.*
- رحمتی، محمد کاظم، «نکاتی درباره معتزله متأخر: رکن الدین محمود ملاحمی و اهمیت وی در تکوین اعتزال»، *فرقه‌های اسلامی در ایران سده‌های میانه، تهران، بصیرت، ۱۳۸۷ش، ۱۳-۲۸.*
- همو، «میراث فرهنگی زیدیان ایران و انتقال آن به یمن» *تاریخ ایران، شماره ۶۳/۵، زمستان ۱۳۸۸ش، ۹۱-۹۷.*
- قاسم عبده قاسم، *اليهود في مصر، القاهرة، دار الشروق، ۱۹۹۳/۱۴۱۳.*
- قرقسانی، یعقوب ابن افرایم، *الانوار والمراقب، بی جا، بی نا، ۱۹۳۹-۱۹۴۳م.*
- کرینستون، جولوس، *انتظار مسیحا در آیین یهود، ترجمه حسین توفیقی، قم، مرکز مطالعات و تحقیقات ادیان و مذاهب، ۱۳۷۷ش.*
- مسعودی، علی بن حسین، *کتاب التنبیه والاشراف، لایدن، بریل، ۱۹۶۷.*
- مقدسی، مطهر بن طاهر، *کتاب البدء والتاریخ، تحقیق کلمان هوار، تهران، مکتبه الاسدی، ۱۹۶۲.*
- مقریزی، تقی الدین احمد بن علی، *المواعظ والاعتبار فی ذکر الخطط والآثار، حقیقه و کتب مقدمته و حواشیه و وضع فهارسه ایمن فؤاد سیده لندن، مؤسسه الفرقان لترات الاسلامی، ۲۰۰۳/۱۴۲۴.*
- مینوی، مجتبی، «ابوالعباس ایرانشهری»، *مجله دانشکده ادبیات مشهد، سال اول، شماره ۳ و ۲، تابستان و پاییز ۱۳۴۴ش، ۱۳۳-۱۳۴.*
- نتصر، امنون، «سیری در تاریخ یهود ایران: نهضت‌ها و روش‌های دینی، فکری و نجات‌یابی»، *پژوهشنامه یهود ایران پادیاوند، به کوشش امنون نتصر، لس آنجلس، انتشارات مزدا، ۱۹۹۷.*
- همو، عبدالمجید، *الفرق والمذاهب اليهودیه منذ البدایات، دمشق، الأوائل للنشر و التوزیع، ۲۰۰۴/۱۴۲۵.*
- ولفسون، اسرائیل، *موسی بن میمون: حیاته و مصنفاته، القاهرة، مطبعة لجنة التألیف و الترجمة و النشر، ۱۹۳۶/۱۳۵۵.*

Adang, Camilia, *Muslim Writers on Judaism and Hebrew Bible From Ibn Rabbān to Ibn Hazm*, Leiden, Brill, 1996.

Idem, "The Karaites as Portrayed in Medieval Islamic Sources," in: *Karaite Judaism: A Guide to its History and Literary Sources*, ed., Meria Polliack, Leiden-Boston, 2003.

Gil, Moshe, *Jews in Islamic Countries in The Middle Ages*, tr., David Strassler, Leiden-Boston, 2004.

idem, "The Origin of the Karaites," in: *Karaite Judaism: A Guide to its History and Literary Sources*, ed., Meria Polliack, Leiden-Boston, 2003.

Hamdan, Omar and Sabine Schmidtke, "Qāzī Abd al-Jabbār al-Hamadhānī (d. 415/1025) on the Promise and Threat. An Edition of a Fragment of his Kitāb al-Mughnī fi abwāb al-tawhīd wa l-adl preserved in the Firkovitch Collection, St. Petersburg (II Firk. Arab. 105, ff. 14-92)," *Melanges de l'Institut Dominicain d'Etudes orientales* 27 (2008), pp. 37-117.

idem, "A Guide to Collections of Karaite Manuscripts," in: *Karaite Judaism: A Guide to its History and Literary Sources*, ed., Meria Polliack, Leiden-Boston, 2003, pp.893-924.

idem, *Samel Ben Ḳofni and his Cultural World: Texts and Studies*, Leiden: Brill, 1996.

Schmidtke, Sabine, "The Karaites Encounter With The Thought of Abu L-Husayn Al-Basri (D. 436/1044). A Survey of The Relevant Materials in The Firkovitch-Collection, ST. Petersburg," *Arabica*, tome LIII, 1(2006), pp.108-142.

idem, "Mutazilī Manuscripts in the Abraham Firkovitch Collection, St. Petersburg. A Descriptive Catalogue," in: *A Common Rationality.